Anno ab Incarnatione Domini M° CC° XL°IX°.

N° 150. —  Cartulaire de Lézat, fol. 53 recto, col. 1. 
An 1212.

Sabedor es quen Gausfre des Pin a dit é autreiat bonaments 
an Guillem Pons abbas de la mason de Sent-Per de Lézat é an 
Johan prior de la mason de Sent-Michel de Sansas é â tols les 
abitados de les predictas masos als présents é als abinedos que
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fasa dar é asolver é deslenquir an R. de Legmont é an B. de 
Senta-Barsa tôt aitant quant avion ne domanavon ne domanar 
podion per augun ome ne per auguna fenna ne per augun dret 
ne per auguna raizô ne per auguna guiza al prédit Abbas é al 
prédit Prior é à les predilas masos é â tots los abitadors de les 
predilas masos als présents é als abinedos. So es â saber ornes é 
fennas é ses eserbizis, é terras ermas é collas é bosclis é aiguas 
é prats é pastures é vinas é arbres. E si aquest don ne aquest 
asolvement ne aquest deslenquiment prédit no fazia fer Gausfre 
des Pin an R. de Legmont é an B. de Senta-Barsa quels na manada 
bona é ferma garantia de lots amparadors Gausfre des Pin per si é 
per son orden den R. de Legmont é den B. de Senta-Barsa é de 
lor orden als predict Abbas é al prédit Prior é â las prediclas 
masos é â lots les abitadors de las prediclas masos als présents é 
als abinedors. E si à R. de Legmont en B. de Senta-Barsa fazen 
le prédit don el prédit asolvement, Gausfres, es asolver de la 
predicla guarenlia. Feta caria el mes d’Abril feria [111. Régnante 
Filipo rege Francorum. R. Comité Tolosæ. Folcone Episcopo. 
Hujus rei sunt lestes : P. Bret. En B. de Sabalan. En Bonsom 
Tufasa. En B. des Solas presbiter. En Guiilem de Sent-Lobol 
presbyter. En B. de Senl-Michel. En B. de Bozigas. Anno incar- 
nalione Domini M" CC" XII. B. Secail me scripsit é an B. Guiilem 
son frare é an Abonafos é â na Maurerima é â na Pelegria ses 
serors. Hoc translatum translulit Arnaldus Raimundi de Villa- 
nova ex ilia carlà quam B. Secail scripserat, etc., etc.

N° 151. —  Archives de famille.

Transaction entre l’Abbé de Sainte-Marie d’Amer, et Pierre de Granoillers 
sur certains droits seigneuriaux, An 1322.

Noverint universi quod cum esset contestalio longo tempore 
agilatam inter discretum fratrem Raymundum Costa sacristani 
monasterii Amierensis et procuratoris venerabilis Domini fratris 
Ferrarii Dei gratiâ Abbas ipsius monasterii Amierensis agente 
ex parte unà auctoritale et nomine dictæ procurationis et Petrum
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de Granuyllariis parrochiæ Sanctæ-Mariæ de Granuyllariis nomine 
proprio el nomine Bealricis uxoris suæ hæredis mansi de Gra
nuyllariis ex alterâ deffendenles. Suprà lertiis laudismis forisca- 
piis el aliis juribus realibus el censibus taschis el redemptionibus 
hominum et mulierum inlestiis exorchiis el aliis juribus perso- 
nalibus masoveriarum de Buxu et de Oliba quæ sunt in prædicta 
parrochiâ de Granuyllariis et tenenlur per dictos conjuges sub 
dominio monasterii prædicti Ameriensis. Partes prædictæ vo- 
lentes à lile recedere compromiserunt ex certâ licentiâ in discre- 
tum Dalmacium de Costa de Ololo, jurisperituin, Barlholomæum 
de Castlario notarium Ameriensem tanquam in arbitros arbitra— 
tores seu amicabiles compositores et promiserunl ipsæ partes 
stare, parère et obedire eorum ditæ sententiæ, laudo, arbitrio et 
corapositioni, sub pœnâ centum solidorum Barchinonæ de terno. 
Et pars que ipsorum arbitrorum ditæ, sententiæ, laudo, arbitrio, 
seu compositioni stare et parère noluerit amittat diclam pœnam 
quæ adquiratur: quo ad terliam parlem parti parenli à parte non 
parente et quo ad terliam diclis arbilriis et quo ad aliam terliam 
pœnam curiæ quæ dislringet diclam pænam. Pro quü pœnâ dictus 
procuralor Domini Abbatis posuit in posse dictorum arbitrorum 
pignus scilicet gardam horum voccatum instiluta cum coopertis 
rubeis. Et dictus Petrus de Granuyllariis pro se et uxore suâ 
posuit quoddam capucium suurn lividum. Et promiserunt dielæ 
parles meliorare dicta pignora quo valeant hene el complété 
diclam pœnam voluerunt eliam el expressæ concesserunl præ
dictæ partes quod dicti arbitri possint in præmissis pronunciare 
secundum jus vel per composicionem ut eis melius videbitur 
f'aciendum. Per parlem vero prædicti Pétri de Granuyllariis fuit 
suum pignus mariulevalnm per Petrum de Palacio habilatorem 
mansi de Talliata parrochiæ Sancli-Martini de Lemenia qui pro- 
misit tornare in posse prædielorum arbitrorum pignora benè 
valentia centum solidos slalim cum à diclis arbilris fuerit requi- 
silus. Et ad hoc dictus Pelrus de Grannyllès el eliam dictus Petrus 
de Palacio obligaverunt ornnia bona sua et dictus procuralor
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obügavit ad hoc omnia bona dicti monasterii et Àbbatis. Et partes 
prædiclæ reriunciaverunt arbitrio boni viri et omni juri et privi- 
legio usui et consuetudini obvianlibus ad prædicla. Quo facto 
compromisso et à partibus firmato habiloque diligenti tractatu 
inter parles ipsi arbitri seu arbilratores aut amicabiles compo- 
sitores amicabiliter componendo sub prædiclâ pœnâ dixerunt et 
pronunciaverunt suprâ præmissis in hune modum videlicel quod 
personædictarum masoveriarum de Buxu et deOliba qui ibi sunt et 
de certô erunt deindè et cum redemplionibus et intestiis et exor- 
chiis el aliis juribus personalibus perpetuô sint dictorum Pétri 
de Granuyllès et Beatricis conjuguai et omnium hæredum et tene- 
torum mansi de Granuyllariis cum censibus infra scriptis quos ibi 
recipiunt et recipere consueverunt videlicel quindecim solidos et 
sex denarios Barchinonæ de terno quos recipiunt et recipere 
consueverunt anno quolibet in festo Nataüs in masoveria præ
diclâ de Buxu et unum par gallinarum in eodem festo, et in festo 
Paschæ duodecim ova et in festo Pentecosles duodecim ova et in 
festo sancli Felicis unam mensuram frumenti boni pulchri, sicci, 
nitidi, et recipietis voccatam fogazal quæ ibi est consueta. Hem 
recipiunt et recipere consueverunt anno quolibet in masoveria 
de Oliba in festo Nataüs Domini sex decim denarios prædictæ 
monelæ pro perna. Et lenelores dictæ masoveriæ de Oliba debent 
nutrire el tenere unum porchum anno quolibet prædicto Petro 
de Grariuyllers et lenetoribus el hæredibus mansi de Granuyllers 
anno quolibet qnem porchum debent emere et eis tradere lene- 
tores prædicli mansi de Granuyllers et debel maclari sive occidi 
in prædiclâ masoveria el debent indè dare medietalem dicto Petro 
de Granuyllès el suis et possunt ibi aiium porchum nulrire et 
tenere de quo præstant dicto Petro de Granuyllers pro perna 
prædiclos sex decim denarios el récipient ibi unam mensuram 
fogazal frumenti ad modum mensuræ masoveriæ de Buxu et unum 
par gallinarum in festo Nataüs Domini et in festo Paschæ duo
decim ova et in festo Pentecosles duodecim ova. Item dixerunt et 
pronunciaverunt prædicli arbitrii quod omnes taschæ et omnia
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tertia laudismia et foriscapia cum omnibus juribus realibus de 
dictis masoveriis et earum terris laboracionibus et possessionibus 
et aliis bonis immobilibus quæ ibi tenentur pro dicto monasterio 
et abbate quocumque modo provenientibus sint perpeluo dicli 
monaslerii et abbalis ejusdem. Item dixeruul dicti arbitri quod 
dictus Pelrus de Granuyllers et ejus uxor Beatrix recognoscant 
tenere sub dominio monasterii Ameriensis quoad directum domi- 
nium omnes census et alia jura quæ ricipiunl et recipere debent 
quocumque modo in prædictis masoveriis. Item dixerunt dicti 
arbitri quod dictus Petrus de Granuyllers et ejus uxor Beatrix 
douent dicto procuralori dicti Domini Abbatis in signum veræ 
possessions prædictorum terliorum, laudismorum, et forisca- 
piornm dictarum masoveriarum et terrarum et possessionum ac 
perlinentiarum suarum et bonorum immobilium prædictorum 
duodecim solidos Barchinonæ de terno pro laudismiis qui usque 
ad hanc diem provenerunl de dictis terris et possessionibus dicta
rum masoveriarum et nihil aliud dictus abbas vel ejus procuralor 
pro illis possit pelere. Alia vero laudismia et foriscapia qui de 
certo provenient de dictis masoveriis et earum bonoribus habeat 
intégré dictus abbas ut supra dictum est. Cum quibus XII solidos 
diclus procurator debeat firmare instrumenta facientia pro præ
dictis. Item dixerunt dicti arbitri quod quandocumque intraverit 
causa nubendi homo vel femina in aliquà prædictarum masove
riarum quod Domines Abbas vel sui successores non debeant 
firmare eis suum sponsalitium donec primo ostendent quod re-
dempli ab omni dominio fueriirt Hæredum et tenelorum
prædicti mansi de Granuyllers. Et hæc omnia dixerunt dicti 
arbitri sub pœnâ prædictâ et mandaverunl indè tieri duo publica 
instrumenta per alphabetùm divisa de quibus utraque pars teneat 
et habeat unum ad habendum memoriam in fulurum. Etincon- 
tinenter partes prædiclæ scilicet diclus procurator ex unâ parte 
et Pelrus de Granuylles ex altéra firmaverunt et approbaverunt 
prædiclam ditam et promiserunt ipsam tenere et inviolabililer 
observare. Et prædictus Pelrus de Granuyllers inconlineuler re-
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cognuvit prædicta tenere quoad directum Dominium sub Dominio 
prædicti monaslerii. Qnod fuit aclum quatuor kalendis febroarii 
auno Domini milleaiino CCC° vicesimo secundo.

N° 152. —  Archives de famille.
Serment de foi et hommage prêté par les seigneurs utiles du val d’Amer 

à l’abbé du couvent dudit. An 1343.

Sit omnibus notnm quod nos Simon de Torono, Petrus de 
Galliciano, senior, Raymundus de Arboceto, junior, Arnaldus de 
Vosario, Berengarius de Saliceda, Petrus des Cors, senior, Petrus 
de Guilbollo, Raimundus de Lograsols, Petrus de Monte, Petrus 
de Buada de St0 Marliali, junior, Bernardus de Valela, Guillelmus 
de Vinyali, Raimundus de Ecclesiâ, Barlholomæus de Arriollo, 
Guillelmus de Maseto, Johannes de Pinu, de GaUiciano, Petrus de 
Femades, Petrus de Falgueronihus, Raymundus de Torrente, 
Petrus de Palaciolo, Raymundus de Pinu, Bernardus de Tilerio, 
Petrus de Sperapans, Berengarius de Brugueria, Guillelmus de 
Cellario, Petrus de Guiliaberta, Guillelmus de Plana, Petrus de 
Oliba, Raymundus de Buade, el Pelrus de Jonqueria, vallis de 
Amerio, et quilibel noslrum confilemur et recognoscimus vobis 
venerabili Domino fratri Guidoni Dei gratiâ Abbali monaslerii 
Sanctæ Mariæ Ameriensis licet absenti et procuratori veslro inl'râ 
scripto præsenti quod sumus et esse debemus homiues proprii 
et solidi vestri et vestrornm successorum in abbatiâ monasterii 
prædicti cum proie nostra nata et nascitura, ralione mansorum, 
masoveriarum, et mediorum mansorum et bordarum proul qui— 
libet noslrum eos tenemus per vos et dictum • monasterium in 
dicta valle, et parrochiis antè dictis. El promitlimus vobis el jura- 
mus per Deum et ejus sancta quatuor Evarigelia per nos corpo- 
raliter tacta quod nos et quilibet noslrum erimus vobis et dictis 
successoribus vestris in dicta Abbatiâ fideles el légales in omnibus 
prout bomo proprius el solidus esse debet Domino suo natnrali. 
Et indè quilibet noslrum faeimus venerabili Bernardo Andralli 
clerico procuratori veslro ad hoc légitimé constitutohommagium
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ore et manibus conimendatum secundum usum Cathaloniæ 
nomine veslro recipienti. Ego me dictus Simon deTorono retirio 
mihi expressè quandam franquilalem quam halieo proul de eâ 
constat per quoddam publicum instrumentum mihi factum per 
fratrem Ferrarium Abbalem dicti monasterii et predecessorem 
veslrum quondam oelavo idus decembris anno Domini millesimo 
CCC° vicesimo quarto et clausum per Johannem de Manso 
d’Amont, notarium Gerundæ quondam et mihi et meis successo
ribus et filiis et filiabus meis sic cunctarum conlenlis in dicto 
instrumento nullum prejudicium generetur hæc igilur omnia et 
singula facimus vobis in posse notarii infrâ scripti slipulanlis et 
recipientis nomine veslro et omnium illorum quorum inlerest et 
intéresse polesl et polerit interesse. Aclum est hoc nonodecimo 
kalendis januarii anno Domini millesimo CCC° quadragesimo 
tertio.